
 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore 

“Carlo Beretta” 
Via G. Matteotti,299 – 25063 Gardone V.T. (BS) 

Tel. 030 8912336 (r.a.)  Fax 030 8916121 

E-mail: bsis00600c@istruzione.it 

www.iiscberetta.edu.it 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto gli art. 4 – Autonomia didattica - e 5 – Autonomia organizzativa del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della 

L. 15 marzo 1997, n. 59” 

Considerata l’emergenza sanitaria in corso da Covid-19, fissata al 31 gennaio 2020 dal D.L. n°125 7 ottobre 

2020, che impone una particolare attenzione a livello organizzativo per garantire la massima sicurezza e 

protezione possibile per la prevenzione del contagio 

Considerato che in conseguenza di quanto disposto dal DPCM 24 ottobre 2020 e dall’Ordinanza regionale 

n°624 27 ottobre 2020, la capacità del trasporto scolastico è stata ridotta (come da nota USP Brescia prot. 

n°13126 del 30/10/2020) e quindi si rende necessario abbandonare il precedente modello organizzativo 

strutturato su due turni di ingresso e ritornare ad un solo ingresso alle ore 8.00 con uscite alle 11.50, alle 

12.50 e alle 13.50. 

Visto il DPCM 3 novembre 2020 il quale all’art. 1 comma 9 lettera s) dispone che “le istituzioni scolastiche 

secondarie di secondo grado adottano forme flessibili nell'organizzazione dell'attività didattica ai sensi degli 

articoli 4 e 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, in modo che il 100 per cento 

delle attività sia svolta tramite il ricorso alla didattica digitale integrata. Resta salva la possibilità di svolgere 

attività in presenza qualora sia necessario l’uso di laboratori o in ragione di mantenere una relazione 

educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi 

speciali, secondo quanto previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione n. 89 del 7 agosto 2020, e 

dall’ordinanza del Ministro dell’istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020, garantendo comunque il collegamento 

on line con gli alunni della classe che sono in didattica digitale integrata” 

Vista l’Ordinanza del Ministro della Salute del 4 novembre 2020 con la quale si dispone che le misure 

previste dall’art. 3 del DPCM 3 novembre 2020 si applicano nelle regioni di cui all’allegato 2, tra cui la 

Lombardia 

Dato che le misure di cui al DPCM 3 novembre 2020 e all’Ordinanza del Ministro della Salute del 4 

novembre 2020 entrano in vigore a partire dal 6 novembre 2020 

Considerato che il Collegio docenti nella seduta del 23 ottobre 2020 aveva già deliberato, in base a quanto 

disposto dall’allora vigente Ordinanza regionale n°623 poi confermata con modifiche dalla Ordinanza 

regionale n°624 e in conformità con il DPCM 24 ottobre 2020, di svolgere attività laboratoriali in presenza 

nelle discipline delle aree tecnico-professionali di indirizzo delle classi dell’Ipsia e delle classi del triennio 

ITIS in base alle scelte didattiche fatte dai dipartimenti in cui si articola il collegio docenti, consentendo la 

presenza nel contesto di laboratorio di 2/3 classi per 4/6 ore al giorno a partire dal 3 novembre 2020. 

Contestualmente il Collegio docenti aveva deliberato di avviare attività educative e didattiche in presenza per 

studenti con disabilità o BES nella misura in cui questo è necessario per l’attuazione di PEI o PDP, in base 

alle considerazioni e scelte fatte dai GLO, garantendo il collegamento inclusivo con il resto del gruppo classe 

e dei docenti contitolari 

Valutate le proposte dei dipartimenti elaborate nella seduta del 28 ottobre 2020 

Visto il DM n°89 7 agosto 2020 ed il Piano per la didattica digitale integrata dell’IIS Beretta deliberato dal 

Collegio docenti nella seduta del 1° settembre 2020, così come modificato nella seduta del 23 ottobre 2020 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n°1990 del 5 novembre 2020 

Vista la determinazione dirigenziale prot. n°7302 del 30 ottobre 2020  

Visto il PTOF 2019-22 dell’IIS Beretta 

 

http://www.iiscberetta.edu.it/




 

Vista la delibera del Collegio docenti dell’IIS Beretta nella seduta del 5 novembre 2020 affissa all’albo 

d’Istituto in data 6 novembre 2020 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di disporre lo svolgimento di attività didattiche in presenza che comportino l’uso di laboratori per 

tutte le classi del plesso Ipsia e per le classi del triennio ITIS, ad eccezione delle classi del triennio di 

Informatica in base alle valutazioni di opportunità ed efficacia del processo di 

insegnamento/apprendimento fatte dal Dipartimento, in considerazione del fatto che le attività 

didattiche in laboratorio individuate sono parte caratterizzante e fondamentale del percorso 

curricolare degli indirizzi tecnici e professionali, nel rispetto di ciò che prevedono i rispettivi 

ordinamenti 

2. Di disporre che tali attività si svolgano per una durata variabile tra le 4 e le 6 ore giornaliere e per 

una presenza massima di 4 classi al giorno per ogni plesso, consentendo rotazioni che rendano 

possibile la presenza a scuola per azioni didattiche che necessitano di uso dei laboratori di un giorno 

alla settimana per ogni classe coinvolta secondo quanto disposto dal punto 1. Tali attività si dovranno 

svolgere nel più rigoroso rispetto delle misure di prevenzione del contagio da Covid-19 disposte 

nella integrazione al DVR e negli atti conseguenti e successivi 

3. Di disporre che le classi di cui ai punti precedenti, nella misura in cui non sono coinvolte nelle 

attività che comportino uso dei laboratori in presenza, e tutte le altre classi dell’IIS Beretta svolgano 

le attività didattiche interamente in didattica digitale integrata a distanza, secondo quanto previsto 

dal piano DDI dell’IIS Beretta 

4. Di disporre che vengano organizzate attività didattiche ed educative in presenza per studenti disabili 

o BES in virtù di quanto stabilito da PEI o PDP e delle decisioni assunte dai GLO dei Consigli di 

classe interessati, garantendo il collegamento didattico e virtuale, quando necessario, con il gruppo 

classe e con i docenti contitolari 

5. Di disporre che l’unità di lezione in presenza sia di sessanta minuti, articolata in cinquanta minuti di 

lezione effettiva e dieci minuti di pausa didattica per consentire una ordinata fruizione dei servizi 

igienici e dei distributori di bevande gestita dai docenti, così come già disposto dalla integrazione al 

DVR del 4 settembre 2020 

6. Di disporre che la struttura organizzativa e il modello orario delle attività in sincrono e asincrono in 

DDI sia quello previsto dal piano DDI dell’IIS Beretta così come modificato dal Collegio docenti 

nella seduta del 23 ottobre 2020 

7. Di disporre che l’orario delle lezioni vada dalle ore 8.00 alle ore 13.50, sia in DDI che in presenza, a 

partire dal 9 novembre e fino al 3 dicembre 2020, nel rispetto dei diversi piani di studio degli 

indirizzi presenti nell’offerta formativa dell’IIS Beretta 

8. Di disporre che il quadro delle unità di lezione e delle attività didattiche in sincrono e in asincrono in 

DDI si svolga secondo i prospetti allegati alla presente delibera, costituendo integrazione al piano 

DDI dell’IIS Beretta così come modificato dal Collegio docenti nella seduta del 23 ottobre 2020 

9. Che le attività in asincrono vengano gestite nei tempi e nei modi di invio e riconsegna da parte degli 

studenti da parte del docente interessato, curando sostenibilità e qualità dei percorsi formativi, in 

coerenza con il piano DDI sopra citato 

10. Che tali misure siano in vigore fino al 3 dicembre 2020, fatti salvi eventuali interventi normativi che 

impongano modifiche 

 

 

 

Il dirigente scolastico 

Stefano Retali 

 
                                                                             

 


